
"Vīru brokastis" – iespēja saredzēt sociālā darba
lomu plašāk

Kopš pavasara Vidzemes plānošanas reģions īstenojis vairāku pasākumu kopumu –
“Vīru brokastis”, tajos pulcējot sociālā darba speciālistus – vīriešus, kuri ikdienā strādā
ar  cilvēkiem ar  invaliditāti.  Aktivitātes  kalpojušas  par  platformu vērtīgai  pieredzes
apmaiņai  par  šobrīd  sociālajā  darbā  aktuālo  un  jaunu  kontaktu  dibināšanai,  kas
lietderīgi turpmākajā darbā.

Katrs no trim pasākumiem tematiski veltīts dažādām tēmām, kur vienā no tiem runāts
par komandas nozīmi sociālo pakalpojumu sniegšanā, citā – par kvalitatīvu produktu
radīšanu kopīgi  ar  cilvēkiem ar  invaliditāti.  Savukārt  noslēdzošajā  pasākumā “Vīru
brokastis” runāts par sociālo uzņēmējdarbību kā vienu no veidiem, kā specializētajās
darbnīcās ražotos produktus realizēt.

Dienas  aprūpes  centrā  un  specializētajās  darbnīcās  Gulbenes  novadā  notikušajā
pasākumā ar savu stāstu par sociālā uzņēmuma dibināšanu dalījās uzņēmuma SIA "4
vēji" vadītājs Arnis Vējš. Uzņēmumā kopā ar Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu
centra  “Laipa”  dalībniekiem  piedāvā  sagatavot  dažādus  produktus  –  ziepes,  to
komplektus dāvanām, keramikas krūzes, bļodas un citus rokdarbus. Produkti ir roku
darbs, ko specializētajā darbnīcā un sociālā uzņēmuma ražotnē izgatavo cilvēki  ar
invaliditāti.



A. Vējš dalījās pārdomās par sociālā uzņēmuma vadīšanu. Viņš uzsvēra, ka, iesaistot
nodarbinātībā  cilvēkus  ar  garīga  rakstura  traucējumiem,  iespējams  sasniegt  labus
rezultātus, bet būtiska ir elastība – sapratne un spēja ievērot, kā arī ņemt vērā katra
individuālās spējas un prasmes, darba tempu un citus faktorus.

Ikvienā  no  pasākumiem  “Vīru  brokastis”  dalībnieki  darbojās  praktiski  un  arī
noslēdzošais  pasākums nebija  izņēmums.  Tā laikā rekordātri  tapa pamatīgas koka
šūpoles, ko turpmāk izmantos sociālo pakalpojumu Gulbenē iedzīvotāji.

Gulbenes specializēto darbnīcu koka darbnīcu nodarbību vadītājs Elmārs Liniņš, kurš
ikdienā strādā ar cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, mācot viņiem amata
prasmes, piedalījies visos pasākumos un saka, ka ļoti vērtīgi bijis uzzināt par līdzīgu
pakalpojumu darbību. “Iespēja aprunāties un uzzināt dažādos skatījumus no citiem
vīriem, kuri strādā šādās darbnīcās, bija visvērtīgākais. Ikdienā darbojamies šeit un
reizēm pat nezinām to mērogu, kādi un cik daudz dažādu šādu vajadzīgu pakalpojumu
ir apkārt. Uzzinājām, kā citur darbs tiek organizēts, kāda ir ikdiena. Interesanti bija
uzzināt, kādus produktus gatavo citās darbnīcās. Man šobrīd nav tik saistoša sociālās
uzņēmējdarbības tēma, jo es pats neredzu iespēju to attīstīt bez kādas jau esošas un
peļņu  nesošas  pamatdarbības  formas,  savukārt  patika  idejas  par  labu  produktu
ražošanu. Pirmajā nodarbībā kopīgi veidojām pārvietojamas augu kastes, saredzu, ka
mēs varētu tādas līdzīgas izveidot.”

Pasākumos piedalījās dažādi speciālisti  – gan pašvaldību sociālo dienestu pārstāvji,
sociālo pakalpojumu vadītāji,  gan specializēto darbnīcu nodarbību vadītāji.  Papildus
ikvienā pasākumā aicināti līdzdarboties bija sociālo pakalpojumu izmantotāji – cilvēki ar
invaliditāti.

Jau ziņots, “Vīru brokastis” organizētas, lai stiprinātu vīriešu lomu sociālā darba jomā,
kā  arī  veicinātu  vērtīgu  gūtās  pieredzes  apmaiņu  sociālo  pakalpojumu  sniegšanā
cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem. Sociālā darba joma ir viena no tām, kur
vīriešu  speciālistu  īpatsvars  ir  nesalīdzināmi  mazāks,  salīdzinot  ar  sieviešu  skaitu.
Tomēr gan Vidzemē, gan citviet Latvijā ir sociālā darba speciālisti,  kuri daļu savas
ikdienas, papildus pamatdarbam, vai visu laiku un profesionālo darbību velta darbam
ar cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, tajā skaitā, strādājot sabiedrībā balstītos
sociālajos pakalpojumos.

Pasākumi notika deinstitucionalizācijas projekta “Vidzeme iekļauj” ietvaros. Tā mērķis
ir Vidzemes plānošanas reģionā palielināt ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem un
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.

Vairāk informācijas meklē ŠEIT.

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vidzeme_ieklauj/info/


https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/10/dsc02769_large_230310141635.jpg?v=20231003141636
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2023/10/dsc06859_large_230310141641.jpg?v=20231003141642



